i Mariaesemper virginis, et beali Joannis Baptislae,
: el sanclorum apostolorumPetri et Pauli, et isto-

, rum, et omnium sanclorum: ut illis proficiat ad

honorem,nobis autemad salutem : et illi pro nobis
intercederedignentur in coelis,quorum memoriam

agimus in terris. Per eumdem Chrislum Domiutin;
noslrum.Amen.

D (Versusadpopuljum.)Orate, fr^tres,_ut meiimac
vestrum sacrilicium acceptabile fiat apud Deuni
Patrem omnipotentem. _

t MINISTRI.—SuscipiatDominushocsaeiificiumue

manibus tuis &&laudem et gloriani nominis sui,

, ad ulilitatem quoque nostram, loliusque Ecclesiae
suaesanctae.

s SACERDOS.—Ecclesjaetuae,quaesumus,Domine,
r unitatis et pacis propi.tiusdona concede: quaesub

oblatismpnerjbus myslicedesignanlur.—Peromnia
i saeculasaeculo.wim.

MINISTRI.— Amen.

i SACERDOS.—Dominusvobiscum.
MINISTRI.— Et cum spirilu tuo.

e SACERDOS.— Sursum eorda.

709 DE SACROALTARISMYSTERIOLIBRI SEX.— ORDOMISS_£. 770

MINISTRI-—Habemusad Dominum. j
SACERDOS.-_-Gratias agamus Domino Deo no-

stro.

MINISTRI.— Dignuniet justiim est.
SACERDOS.— Vere dignum et justum est, aequum

et salutare,, nos libi semper et ubique gratias
agerei Doniine sancle, Pater dmnipotens, aetcrne
Deus. Quia per incarnali Verbi myslerium, nova
menlis nostraeoculis lux tuae claritatis.infulsil: ut
dumvisibiliterDeumcognoscimus,per hunc in in-
visibiliumamorem rapiamur. Et ideocum angelis,
et archangelis , cum thronis et dominationibus,

xjumque umni militia coelestisexercitus hymnura
•gloriaeluae canimus, sine flnedicentes :

Sanclus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sa-
baoth. J

Pleni sunt coeliet terra gloria tua.
Hosannain excelsis.
Benedictusqui Tenit in nomine Domini.
Hosannaia excelsis.

CANONMISS_E.
Te igitur, clementissimePater, per-Jesum Cnn-

slum Filium tuum Dorainumnostrum, supplices
rogaraus,ac petimus, uli acceptahabeas, et bene-

dicas,haecdona, haecjnunera,haecsanctasacrificia

illibata,inprimisquaetibi oflerimuspro Ecclesiatua
sancta calholica; quam pacIGcarejcustodire, adu-

uare, et regere digneris loto orbe terrarum, uisa
cumfamuloluo Papa nostro N., et antistite noslro
N., et cmnibusorthodoxis,atque calholica.,et apo~(
stolicaefideicultoribus.

COMMEHORATJOPROvivis. — Memento, Domine,
famuloruni famularumque tuarum NN.— Et om-
nium circumslantiumquorunftibi fidescognitaest,
el nota deiotio, pro quibus tibi offerimus,vel qui
tibi offerunlhoc sacrificiumlaudis, pro se, suisque
omnibus; pio redemptioneanimarum suarum, pro
spe salulis, et incolumitatissuae: libique reddunt
vota suaaeternoDeo, .ivoet vero.

INFRAACTIOXEM.— Communicantes, et memo-
riam venerantes,inprimisgloriosa.semperqueVir-

ginisMarise,geiiilricis Dei, et Domininostri Jesu
Christi: sedel beatorumaposlolorumac marlyrum
tHOrumPelri et Pauli, Andreae,Jacobi, Joannis,
Thomae,Jacobi, Philippi, Bartholomaei,Matlhaji,I

Simonis et Thadaei,Lini, Cleli, Clementis,Xysli,
Cornelii,Cypriani, Laurentii, Chrysogoni,Joannis
el Pauli, Cosmeeet Damiaui,et omniumsanctorum

luorum, quorum meritis precibusque concedas,ut
iu .omnibusprotectionistuae muniamur auxilio.—

Per eumdem Chrislum Dominumnostrum. Amen.
—Hanc igilur oblationemservitutis nostrae,sed et
tunctae familiaeluae, qusesumus,Domiue,ut pla-
calus accipias; diesquenostros in lua pace dispo-
uas, atque ab aeternadamnalione nos eripi et in
eiectorum tuorum jubeas grege numerari,— Per

ChristumDominumnostrum. Amen.

Quamoblationemln, Deus, in omnibus,quaesu-
mus, benedictam,adsciiptam,ratam, rationabilem,

A acceptahilemquefacere digneris, ut nobis corpus,
et sanguis fial dilectissimiFilii tui Domini nostri
Jesu Christi.

Qui pridie quam pateretur, accepil panem in
sanctasac venerabilesmanussuas; et, elevatisocu-
lis in coelum,ad te DeumPatremsuum omnipoten-
tem, libi gratias agens,benedixit, fregit, dedilque
discipulissuis, dicens: Accipite, ct manducatee*.
hoc omnes:

HOCESTCNlMCORPUSMEUM.
Simili modoposlquamccenatumest, accipienset

"

hunc praeclarumcahcemin sanctas ac venerabiles
manus suas, item libi gralias agens, benedixit,de-
ditque discipulissuis, dicens: Accipiteet bibile ex
eo omnes;

D HlCESTENIMCALIXSANGUINISMEI,NOVIET„ETCRN1
TESTAMENTI: HVSTERIUMFlDEI:QUlPROVOBISETPRO
HULTISErrUNDETUR1NREMISSIONEMPECCATORUM.

Haec quotiescunquefcceritis, ih mei memoriam
facietis.

Unde et memores,Dbmine,nos servi tui, sed et
plebs lua sancla, ejusdemChristi Filii tui Domini
nostri tam beataepassionis, necnon et ab inferis
resurrectionis, sed et in ccelosgloriosaeascensio-
nis: offerimuspraeclaraeMajestatituaede tuis donis
ac datis, hostiampuram, hosliamsanclam, hostiam
immaculatam; panemsanctum vilaeaetemse,el ca-
licemsalulis perpeluae.

Supra quae propitio ac sereno vultu respicere,
c digneris et accepta habere, sicuti accepta habere

dignaluses munera pueri tui justi Abel, et sacriii-
cium palriarcha.noslri Ahrahae,et quodtibi obtullt
summus sacerdos tuus Melchisedech,sanctum sa-
crificium, immaculatamhostiam.

(Profunde inclinatus.)— Supplices te rogamus,
omnipolens Deus, jube haec perfern per manus
sancti angeli tui in sublimealtare tuum, Jn con-
spectu divinaeMajestatis luae: ut quotquot ex alta-
ris parlicipatione, sacrosanctumFilii tui corpus et
sanguinemsumpserimus,omni benediclionecoele-
sll et gratia repleamur. Pei eumdem GhrislumDo-
minum nostrum. Amen.

COMMEMORATIOPRODcruNCTis.—Memenloetiam,
Domine,famulorumfamularumque tuarum N. N."

D qui nos pr_ecesseruntcum signo fidei, et dormiunt
in somnopacis ; ipsis, Domine,et omnibusin Chri-
sto quiescentibus, locum refrigerii, lucis et pacis,
ut indulgeas,deprecamur. Per eumdemChristum
Domiuumnoslrum. Amen.

Nobisquoquepeccatoribusfamulis luis, de mul-
tiludine miseralionumluarum spcranlib.us,partem
aliquam, et societatem donare digneris cum xuis
sanctis aposlolis et marlyribus: cum Joanne, Sle-
phano/Malthia, Barnaba, Ignatio, Alexandro,Mar-

cellino,Petro, Felicitate,Perpetua, Agatha, Lucia,
Agnete,Ccecilia.Anastasia,et omnibussanclis luis:
inlra quorum nos coiisorlium, non aeslimalor me-

rili, sed veniae, quaesumus, lafgitor admitte. Per
CiiristumDominumnostrum. Amen.
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Per quem haec omnia , Domine, semper bona A
creas, sanctificas, vivificas,benedicis, et praestas
nobis. Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi

Deo Patri omnipolenti, in unitate Spiritus sancli,
omnis honor et gloria.

Per omnia saeculasaeeulorum.
MINISTRI.— Amen.
SACERDOS.— Orcmus. Praeceptissalutaribus mo-

nili, et divinainstilulione formati, audemus dicere.
Pater noster qui es in ccelis, sanclificetur nomen
tuum: advenial regnum tuum: fiat volunlas tna

sicut in ccelo,et in terra. Panem nostrum quotidia-
num da nobis hodie: et dimitte nobis debitanostra,
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne
nos inducas in tentationem.

MINISTRI.— Sed libera nos a malo.
SACERDOS.— Amen.

Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus
malis praeteritis,praesentihuset futuris : et inlerce-
dente beata et gloriosa semper Virgine Deigenitrice
Maria, cum beatis aposlolis tuis Petro et Paulo,

atque Andrea et oranibus sanclis. Dapropitius pa-
cem in diebusnostris : ut ope misericordiae luae

adjuli, et a peccatosimus semper liberi, et ab omni

perturbalione securi. Per eumdem Dominum no-

strum Jesum ChristumFilium luum qui tecum vivit

et regnat in unitate Spiritus sancli Deus.

Per orania saeculasaeculorura.
MINISTRI.— Amen.

SACERDOS.— PaxDomini sit sempervobiscum.
MINISTRI.— Et cum spiritu tuo.
SACERDOS.— Haeccoinmistio et consecratio cor-

poris et sanguinis Domininostri Jesu Christi, fiat

accipientibusiiobis in vitam seternam.Amen.

Agnus Dei, qui tollis peccala mundi, miserere
nobis."

Agnus Dei, qui xollis peccala mundi, miserere
nobis.

-AgnusDel, qui tollis peccala mundi, dona nobis

pacem.
DomineJesu Christe, qui dixisti apostolis tuis :

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: ne

respicias peccata mea, sed fidemEcclesise tu__:

eamque secundum' voliintatem tuam pacificare et
coadunare digneris. 0

DomineJesu Christe',Fili Deivivi, qui exTOlun-
tale Palris, cooperante Spirilu sanclo, per morlem
tuam mundum vivificasti: libera me per hoc sa-
crosanctumrcorpus et sanguinemtuum ab omnibus

iniquilalibus meis, et universis malis, et fac me
tuis semper inhaereremandatis , et a te nunquam
separari permitlas.

Perceplio corporis tui^ Domine Jesu Chviste,

quod ego indignus sumere praesumo,non mihi pro-
veniat in judicium et condemnationem; sed pro lua

pietate mihi ad tulamentum mentis et corporis, et
ad medelampercipiendam.

Panem ccelestemaccipiam, et nomen Dominiin-
vocaho.

(Perculiens peclus dicit ter:) Domine,non sum

dignus ulintres subtectum meum; sed tantum dic

verbo, et sanabitur_animamea.

(Sumit reverenlerhostiam.) CorpusDomininostri
Jesu Chrisli cuslodiat animam meam in vitam aeter-
nam. Amen.

Quid retribuam Dominopro omnibus quaerelri-
buit mihi? Calicem salutaris accipiam, et noraen
Dominiinvocabo. Laudans invocaboDominum, et
ab inimicis meis salvus ero.

Sanguis Domini noslri Jesu Christi custodiat
auiraam meamiu vitam aeternam.Amen.

[Sumsns ablutiones.)Quod ore sumpsimus, Do-

mine, pura mente capiamus, et de munere tempo-
rali liat nobis remedium sempiternum.

Corpus luum, Doiuine, quod sumpsi, el sanguis
quem potavi, adhaereatvisceribusmeis : et praesta
ut in me non remaneat scelerum macula, quem
pura et sancta refecerunt sacramenta. Qui vivis et

regnasin saeculasaeculorum.Amen.

COMMUNIO.—Quotiescunque^manducabitispanem
hunc, et calicembibetis, mortem Domini annuntia-

bilis, donec veniat: itaque quicunquemanducaverit
panem,velbiberit calicemDomini indigne, reus erit

eorporis et sanguinisDomini. Alleluia.
Domiuusvobiscum.
MINISTRI.—Et cum spiritu tuo.
SACERDOS.— Oremus. Fac nos, quaesumus, Do-

mine, divinitatis tuae sempiterna fruitione repleri,
quam pretiosi corporis et sanguinis tui temporalis
perceplio praefigurat.Qui vivis, etc.

Dominusvobiscum.
MINISTRI.— Et cum spiritu tuo.
SACEHDOS.— Ite missa est.
MINISTRI.— Deogratias.
SACERDOS.—Placeat tibi, sancta Trinitas, obse-

quium servitulis meae, et praesta ut sacriflcium,
quod oculis tuaemajestatis indignus obtuli, tibi sit

acceptabile, mihique, et oranibus, pro quibus illud

obtuli, sil, te miserante, propitiabile. PerChristum
Dominum noslrum. Amen.

(Benedicenspopulum.)Benedicat vos omnipotens
Deus, Paler et Filius et Spiritus sanctus. Amen.

Inilium sancti Evangeiii secundum Joannem.
MIMSTRI.—Gloria libi, Domine.
SACERDOS.—Inprincipio eratVerhum, elVerbum

eratapudDeum: etDeus eratVerbum. Hoc eralin

principio apud Deum. Omniaper ipsum facla sunt:
et sine ipso factum est nihil quod faclum esl. In

ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux iu
tenebrislucet,ettenebraeeamnon comprehendcrunt
Fuit homomissusaDeo,cui nomenerat Joannes.Hic
venit in testimonium, ut testimoniumperhiberet de
luniine: ut omnes crederent per illum. Nonerat ille

lux, sed ut testimonium perhiheret de lumine. Erat
lux vera, quaeilluminat omnemhominemvenientem
in huncmundum.Inmundoerat,et mundusperipsum
factus est, et mundus eum non cognovit. Inpropria
venit, et sui eum uon receperunt. Quotquot aulem
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receperunt euia, dedit eis potestatem filiosDei fieri,
hisqui creduntin nomine ejus: quinon ex sangui-
nibus, neque ex voluntate carnis, neque ex volun-
«ate \iri, sed ex Deonati sunt. ET VERDUMCARO

A FACTUMEST: et habitavit in nobis. Ei vidimus glo-
riam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum
graliaeet veritalis. MINISTRI.— Deo gratias.

DE SACRO ALTARIS MYSTERIO.

LIBRI SEX.

PROLOGUS.

Tria sunt, in quibus praecipuedivina lex consi-

slit: mandala, promissa et sacramenta. In man-

datis est merilum.in promissis est praemium, in

sacramentis est adjutorium. Sacramentis enim ad

utrumque juvamur, et ad exsequendum mandatum,
et ad obtinendum promissum. Verum inter omnia

sacramenla illud constat esse praecipuum quod in

officio missae supra mensam altaris sacratissime

celebratur: illud Ecclesiaerepraesentans convivium,
in quo Jilio revertenti pater occidit vituluni sagi-
nalum (Luc. xv), panem vitaeproponens (Joan. vi),
et vinum quod miscuit Sapientia (Prov. ix).

Hocauteui officium ipse Christus instituil, cum

haeredibussuis novum condidil testamenlum, dispo-
nens eis regnum, sicutPater suus sibi disposuit, ut

super mensam ejus edani et bibant in regno sao,

quod Ecclesia consecravit. Ccenanlibusenim illis,

accepil Jesus panem, et gratias agens, benedixit ac

fregit, ~deditquediscipulissuis, dicens : Accipile et

comedite: hoc est corpus meum, quodpro vobis tm-

detur. Hoc facile in meam commemoralionem

(Luc. xxii; Mallh. xxvi; Marc. xiv).
Hac igitur inslilutione formati coeperuntaposloli

sacrosanctum mysterium frequentare, eam, quam
Christus expresserat, et formam servantes in ver-

bis, et materiam tenenles in rebus, sicul Apostolus
Corinlhiis protestalur: Ego, inquil, accepi a Do-

mino, quodct tradidivobis : quoniamDominusJesus

in qua nocte tradebalur, accepit panem, et graiias

agens, fregil et dixit: Accipile el manducate: hoc esl j
4orpusmeum, quodpro vobis tradelur (I Cor. 11).

Primus ergo heatus Pelrus aposlolus missam An-

liochi-edicitur celebrasse, in qua tres tantum ora-

tiones in primordio nascenlis Ecclesiaedicebanlur.

Caeteravero diversis temporibus et a diversis per-
sonis leguntur adjecta, proul Chrislianaereligionis
cullu crescente, visa sunt decenlius convenire.

Hocenim offlciumtam provida reperitur ordina-

tione esse disposilum, ut quae per Christum gesia
sunt et In Christum, ex magna parte contineat, ex

quo Clirislus de coelodescendit, usque dum ascen-

dit in coelum; et ea tam verbis, quam signis admi-

rabili quadam specie repraeseniat.Ipsum autem ofi>

Bcium consistitin quatuor, scilicet in personis, ope
ribus , verbis et rebus. Tres autem sunt ordine?
personarum : celebrantes, ministrantes et circum-
slantes. Tres operum speeies, scilicet gestus, aclus
et motus. Tres diversitales verborum, videlicet ora-
tiones, modulationes et lecliones. Tres rerum ma-
teries \al. maneries], scilicet ornamenta , instru-
menta el elementa.

Haecomnia divlnis sunlplena mysteriis, ac fsin-
gula coelestidulcedine rcdundanlia : si tamen dili-

gentem habeant inspectorem, qui noril sugere mrf
de pelra, oleumquede saxo durissimo (Deut. xxxn).
Quis autem novit ordinem cceli, et ponet raliones

ejus in terra? (Job XXXVIII.)Puteus altus est, et in

quo hauriam aquam non habeo (Joan. IV),ni..i por-J
rigat ille qui dal omnibusaffluenter, et non impro-
peral (Jac. 1), utinler medium montiumtranseun-
tem (Psal. cm) hauriam aquam in gaudio de fonti-
bus Salvaloris (Isa. xn). Pulsans ergo pulsabo, si
forte «lavis David aperire dignetur (Apoc. m), ut
introducat me rex in cellam vinuriam (Cant. i), in
qua mihi supernum demonstret exemplar, quod
Moysi fuil in monte monstr«tum(i?__0_..xxv), qua-
tenussacrosanctum altaris officium eo valeam teve-
lante disserere, qui linguas infanlium facit esse di-
sertas (Sap. x), cujus spiritus ubi vult spirat, rfttii-
dens singulis proul vult (Joan. m; I Cor, xn), ad
Iaudem et gloriam Trinitatis, ad profectum et uti- '

litatem legentium, ad meorum veniam et indulgen-
i tiam peccalorum.

Si quid ergodignum in hoc reperietur opusculo,
divinaegraliaepenitus ascribatur. Nam omne datum

oplimum.et omne donum perfectum, desursum est,
descendensa Palre luminum (Jac. 1).,Si quid indi-

gnum, insurficientiaedeputetur Iiuraanae. Nam cor-

pus quod corrumpilur aggravat animam, et deprimil
terrena inhabilaliosensummultacogitantem (Sap.n).
Consuetudinem autem apostolicaesedis, non illara

quam olira legitur habuisse, sed eam quam nunc
habere dignoscitur prosequendam proposui, quae

disponente Domino caelerarum Ecclesiarum mater
est et magistra.

77? INNOCENTIIIII PAP__S 776

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De sex ordinibusclericorum.

Cum apostolicaesedis antistes eelebriter agit mis-

sarum solemnia, sex hahet secum ordines clerico-

rum, id est episcopos,preshyleros, diacohes, sub-

diacones, acolythoset cantoi-es,ipso numeri sacra-

menlo perfectionem hujus officii nianifeslans.

Senarius enim numerus esl perfectus, eo quod red-

dilur ex suis partibus aggregalis. Unde sexto die

perfecil Deus coelumct lerram et omnem ornatum

eorum (Gen. i), et cum in pleniludine temporis
sexta venissetaelate, sexta qt)0qtl6 die , sub liora

sexla, genus redemit humanuin (Gal. iv). Sed el

sex ministrorura legimus in Veteri Testamento:

ponlilices, sacerdoles,levitaS,nalhinaeos,jahitores
et psalles, quos ex majori parte distinxit Artaxer-

xes in epistolaquam Esdra?stribse direxit: Notuni,

inquit, facimusde universissacerdotibus, el levitis,

eanloribus,janiloribus,nathhia;is el ministris4omus

Dei, ut eis vecligal,et tribulum, et aiinona nulla-

lenus imponatur (I Esdr. vn).
CAPUTII.

De primiceriis et cantoribuS.

Davidprophetarum eximius, volens cultum Dei

solemnius ampliare, canlores instiluit, qui cdram

arca fo_derisDominimusicisinstrumentis et modu-

.Iatis vocibusdecanlarent, inter quos praecipuifue-

runt Heman, Asaph et flelhan. Sed omnium pri-
mus Heman, cujus vicem nunc in Ecclesia obtinet

piimicerius, qui cantoribus estpraelatus. Unde le-

gitur in Paralipomenon: Isti sunt quos constituit

Davidsuper canloresdomus Dommi, stanles juxta
ordinem-suumin ministerio,de filiis Caalh, Heman

canlor filius Joel; el a dexlris ejus Asaph filiusBa-

rachim , ad sinislram aulem Elhan 'filius Chusi

(1 Par. vj). Debent ergocanlores consonis vodbus

et suavi modulationeconcinere, quatenus animos

audienliumad devolionemDei valeant excitare.
CAPUT III.

Deacolytliis,quod sil eorumminislenum.

Acolylhivero, qui Latine ceroferarii nuncupan-
tur, ab Aaron et filiisejus ministerii sui sumcre

possunt exemplum. Scriptum est enltn inExodo:

Prmcipefiliis Aaion ul offerantoleumde arboribus

olivarumpurissimum,piloque contusum,ut ardeal j
lucerna semperin labernaculoleslimonii; elcolloca-

bunt eam Aaron et filii ejus, el usque mane luceat

coramDomino(Exod.XXVII).Quodergotunc sacer-
dotes agebant, hoc nunc aeolythi faciunt in mini-

steriolucernarum.Multa quippenonsolumin Novo,
sed in Veteri Testamenlo legi Moysi super addita

legimus el mulala. UndeDavidin libroParalipom6-
non dixissenarratur : Non erit officiilevitarum, ut

A uttra porlenitabemaculumel omniavasaejus ad mi-
nistrandum (I Par. xxm). Acolythi cereos ferunt

accensos, dum legitur evangelium: non uf tenebras
aeris illuminent, sed ut proximisopera lucis osten-
daut.

Hoc ofiiciumDominus testatur se habere, cum
dicit: Ego sumlux mundi. Qui sequiturme,nonam-
bulat in lentbris, sedhabebitlumenvilm(Joan.VIII).

CAPUT IV.
De subdiaconibus.

Subdiacones nalbinaeorum viccs in Ecclesia re-

prsesenianl.DequibusinEsdralegitur (lEsdr. vm),

quod Daviddederat Nathinaeosad ministerialevita-
rum. Unde Graecedicuntur hypodiacones,ex quo-
rum ordine fuit ille Nathanael, quein Dominus in

Evaiigeliocommendavit:Ecce, inquit, vere Israe-

lila, inquodolus non est (Joan. i). Nalhiiiaei\ero

dicuntur, id est in humilitate Domino servienles.
De quibus recte patribus placuit, ut qui sacra niy-
steria contrectant, legemconliiienliaedebeant ob-

senare, sicut scriptum est in Propheta: Munda-
mini qui fertis vasa Domini (Isa. LH).

HoruniofflcioDominus uli dignalus est, quando
facta cum discipulis coena, miltens aquam in pel-
vim,lavit pedesdiseipulorum, et linteo, quo erat

praecinclus,exlersit (Joan. xm).
CAPUTV.

De diacoiiibus,

Ordo diaconorum-alribuLevi sumpsilexordium.
-. UudeDominus ad Moysenloculus est, dicens: Ap-

plica tribum Levi, et fac sttire in conspecluAaron

sacerdolis, et ministrenl ei et excubent,et observenl

quidquidad cullumperlinet muliitudinis coram ta-

bernaculo testimonii,et custodiant vasa labernacuii
in ministerioservienles(Num. m). A vigintiquinque
annis et supra, jussi sunt in tabernaculo servire,

lanqUam aclatis ad oneia portanda robusti, qui

possiut arcam foederis,mensam propositionis, et
vasa tabernaculi deporlare. Quod eliam in Novo
TesiameiHorecolitur, cum diaconibas supra sini-

slrum humerumstola impouitur, et in diebus jeju.
liii supra cumdem humerum casula complicalur.
Quia quidquid laboris inhae •silasufferimus, tan-

quam in sinislra porlamus, donec a sinistra trans-

) eamusin dexlram, in qua requiem habeamus.
HinceliamdiaconicardinalesmensamLateranen-

sis allaris supra humeros suos in die coenaedepor-
tant, et reporlantinSabbatoi semper ipsisummum

pomiflcem >elut arcam foederisIevitaeportanles.
Casteramin NovoTcslamento sumpsit initiumab

apostolis,qui septemviros boni teslimonii, plenos

Spiritu sancto, diaconcselegerunt, oratione prae-

missa, per impositiorieinmanuum ordinaates (Act.
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vi). fli sunt in Apocalypsi(Cap.*vni)seplem aiigeli
luba canenlcs. Hiseplem candelabra aurea, M voces

tonitruorum, -cfiiipacem annuntiant, praedicaut

Evangelium,mensamcomponunt, offerunt euchari-

stiam, etc. Quaelicet humililer, tamen excellenter

ad eorum speclaiitministeiium.
Hoc ofilciumChristns exercuit, quando post cbe-

nani sacramenta confecla piopriismanibus dispen-

savit, et cum dormientes exciiavit apostolos ad

orandum: Vu/ito^lnquit, ct oraie, ut non inlrelis
j-i lenlalionem(Matth. T___VI; Luc. xui).

iGAPUTVI.
Demajoribusel minoribtis sacerdolibus.

Sacerdotaiis ordiuis inslilutio a veleri legesum-
psitoriginem,sccundum quod legiturDominusMoysi
praecepisse:Applica,inquil, Aaron fr-atremluumad
te cum suis filiis, de mediofiliorumIsraet, Utsacer-

ferdotio funganlurniilii(Exod. xxvni). Verumtamen

ante legem sacerdoles fuisse leguntur. Unde Mel-

chisedech sacerdesDei altissimi legilur exstitisse;
cui dcrimas ex omnibus spoliis, lanquam sacerdoti

Ahraham persolrit (Gen. xiv; Hebr. vn). Erant au-

tem multi minores saeerdotes, quos Nazaraeoscom-

fnuniter appellabant- Unus aulem erat summus

sacerdos, quem vocabant specialiler[a_. imperia-

liler] Aiabarchum. Porro David xxn. sacerdotes

jnstituit, xvi de Eleazar, et octo de Ithamar (I Par.

__xiv;;quibus tamen omnibus unum praafecit,quem
btatuit priucipem sacerdotum. Singulis autem per
isoilesvicis suaedivisil hebdomadas,quarum oct-ava

piovenit Abise, de cujus genere Zacharias pater
Jdannis Bapllstsedescendit(i_i«;.i). Verum in No.o

Testamento Chrislus Ipse majores et minores sa-

cerdotes insliluit, scilicct duodecim apostolos

(Malth. x), et LXXIIdiseipulos, quos prsemittebat
binos in omuemcivitatem et locum quo erat ipse
venturus (Luc. x). .Sicut enim pontifices summos

Moyses regendispopulis in lege prsefecil, sed ad

eoruin societatis et operis adjuiorium, sequentis
ordinis viios, et secundaedignitatis elegit. {Namia

Eleazaroet Ithamar filiis Aaron, paternae transfudit

plenitudinis almndantiam, u't ad hoslias salutares

et frequenlioris ofticiisacramenta, ministerium suf-

-jceret sacerdotum. Et in eremo per LXXvirorum

prudentium mentes Moysi spisitum propagavit,
quibus ille usus in populo, innumerabiles multitu-
dines facilegubernaret [Num. ix]). Sic et Christus

aposlolissuis discipulosaddidit , uuibus illi suis

pracdicationibustotum orbem impleverunt. Aposlo-
lorum ilaque vices majores obtinent sacerdoles,
id est cplscopi; discipuloium vero minores, id est

pi-esbyieii.
CAPUT VJI.

Desigiiificalionenomimim episcopiet presbyteri.
Komen episcopiplus sonat oneiis, quam honoris.

EpiscopusGraecesuperinlendensinterpretatur, La-

_line,speculatoris gerens officium, juxla quod Do-

minus inquit prophetae: Fili hominis, speculalorem
dedite domui Isiael (Ezech.m), ulplebi sibi com-

PATROJ_.CCXVII -

A ffiisssenon negligenlrr intcndat, sed diligenter pro-
spiciat. Ob hoc inquit Apostolus: Qui episcopatum
desiderat, bonumopusdesideral (II Tim. m). Nor.
dicit honorem, se&e-pus;quoniam episcopus, nor
lam ut prsesil, qaam utprosil eligitur. Presbyler au-
tem non ab aetaledicitur, sed a prudentia. Presby
ter enim Graece,Laline senior intelligitur. Senectus
enim venerabilisesl, non diuturna, necannorumnu-

. mero computala; sed cani sensussunt Iwminis, el
ceia-ssenectulisvila immaculala (Sap. IV). Nam et

JSoniinusinquiladM03'sen: Congregamihi sepjtua-
ginta viros de senioribusIsraei, quostu nosti, quod
senespopuii sinl et mugislri (Num. 11).

CAPUTVIII.
De primaiu Roniani pontificis

R Omnibus autem apostolisChrislus unum praepo-
suil, videlicet Pelrum, «ui totius Ecclesia,principa-
tunij etante passionem,et cirea passioiiem,et post
passionem«ommisit. Ante passioncm, cum dixit:
Tu es Pelrus, et svper hanc petram eedificaboEe-
clesiammeam, el porlm hiferi non praivalebunt ad-
versus eam : et tibi dabo -clavesregni costovum
(Malth. xvi). Licet enim univerjsib apbstolis com-
munlter dixerit : Quorum remiseriiis peccalu, re-
millunlur eis, el quorumj-etinueritis retenla tunl
(Joan. xx): pnncipaliter tamen PetrO conccssit:
Quodcunqueligaveris super lerrdm, erit tigatum et
inccelis; el auodcunqne solveris super terrdm, eiit
solutum et in ccelis (Matlh. xvi). Petrus potest Ii-
gare caeteros,sed ligari non potest a cfeteris. Nam
et illis particulariter dictum est : Quorumretnise-
ritis peccata, remktuntuf eis. Huic autem universa-
liler ^icitur : Quodcunque ligaveris, ctc. <_irca
passionem vero, cum pluraliter dixisset de, omni-
bus : Simon, ecceSatanas expetivit vos, ut cribraret
sicut trilicum (Ltlc.xxii) : singulariler tamen pro
Petro subjunxi.: Ego uutein pro ._ rogaii, ut uon
deficiat fides tua; statimque subjunxit: Et tu ali-
quandoconvsrsus,confmna fratres luos (Luc.xxn).
Ad Petium igitur tanquam ad magistrum pertinet
cseteros confirmare, cujus fides in hulla .enlalione.
dcfecit. Fides enim apnstolicoesedis super firmam
petram siabili -solidilate fundata, uullis unquam
errorum sordibus potuit inquinaij; sed absque

j) ruga manens et macula, pro necessitate temporum,
a eaelerismaculas delersit errorum. Post passio-
nem auiem, cum tertio qiisesiisseta Petro : Sinion
Jbannis, diligis me plus his ? et ille tertio respon-
disset : Doinine, lu scis quia amo le; lertioque
prseeepit: Pasce oves meas: stalimque subjunxit:
Sequereme (Joan. xxi). Petrus enini secutus est

Chrlstum, non solum genere martyrii, sed et in
ordine magisterii. Qu'odChristus ostendit, curiiail:
Tu vocaberisCephas (Joan. i). Licel enim Cephas
secundum unam linguam inlerpretetur Pelrus, se-
cundum alleram tamen exponitur cupui. Nam sicul

capul habet pleniludineni seilsuuin, caeteraveio
membra parlem recipiunt plenltudinis: ila caetrri
sacerdotes vocati sunt in partem-soJlicitudiniSj,sed

23
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sumnuis ponlifex assnmpius cst in plenitudincn
potestatis. Hinc etiam, quod non sine niagni my
sterii sacramento, cum Clnistus universos interro

gasset apostolos. Vosautem quemme essedicitis
solus Petrus, quasi primus et polior tespondii prc
omnibus : Tu es ChristusFilius Dei vivi (Matih.
x.i). Cumque limore periculi cuncti simul exter-

lerentur apostoli, solus Petrus descendil intrepi-

dus, ut super undas maris ad Dominum ambularcl

(Malth. xiv). Et cum multi discipulorum abiisseni

relro, dicentes : Durus est hic scrmo, dixit Jesus.

ad duodecim:Nunquid et vosvullis abire ? Respon-
dil ei Simon Pelrus: Domine, ad quem ibimus1

Vcrbavitmmternmhabes, et nos credimuset cogno-

limus, quia lu es Chrislus Filius Dei (Joan. \i).

Cumque Jesus respexisset discipulds, ait Simoni

Petro : Si in tepeccaveiilfrater tuus, vadeel corripe
eum inter>le et ipsum solum, etc. Cui cumPelrus

dixisset : Domine, quolies peccabil in me frater

meus, el dimiltam ei ? usquescpiies? Rcsponditilli

Jesus : Non dico tibi usque septies, sed usque se-

ptuagies seplies (Matlh. x.in): et cum omnesapo-

sloli fugam arriperent, solus Pelrus educens gla-

dium, percnssit servum poniiflcis,et dextram ejus

abscidilauriculam (Luc. xxn). Cumquepost resur-

reclionem alii discipuli navigio venissent ad Do-

minum, Petrus .succingensse roisit in mare, ut inter

undas ad ipsum accederel (Joan. xi). Quapropter

et Chrislus, cum resurrexissel a morluis, prius se

Pelro quam cselerisoslendit apostolis, quia secun-

dum Apostolumvisus esl Cephw,posl hocundecim.

Deindevisusestplusquamquingsnlisfratribus simul

(II Cor. xv).

CAPUT IX.

De convenientiact differenlia potestalum inter epi-
piscoposel presbyleros.

Differt aulem iuler cpiscopos et presbyteros,

quia ad omnes sacerdotes communiler pertinet,

calechizare, baptizare, praedicare, conficere, sol-

vere etligare. Sed specialiier ad ponlificesspeclat,
clericos ordinare, virgines benedicere, ponlifices

consecrare, manus imponere, basilicas dedicare,

degradandos deponere, synodos celebrare, chrisma

conficere, vestes et vasa consecrare. Unguntur

aulem manus presbyteris ab episcopo, ut cogno-

scant hoc sacramento se per Spiritum sanctum

suscipere gratiam eonsecrandi. Unde cumeas ungit

episcopus, dicit: Consecrare et sanclificare digne-

ris, Domine manus islas, per islam unclionem et

noslram benediclionem;ut qumcunqueconseciave-

rint consecrentur, et qumcunque benedixerint

bcnedicaniur in nomine Domim. Unguntur etiam

manus presbyteris , ut opera misericordisepro

virihus ad omnes debeant exercere. Per manus

enim opera, per oleum misericordia designatur.

Unde Samaritanus appropians vulneralo, vinum

superinfudit et oleum (Luc. x). Verumtamen et

majores et minores sacerdotes communiter in

quibusdam. vices gerunt summi pontificis, id est

A Christi, duni pro peccatis obsecrant, et peccalo-
res per pcenilentiam reconcilianl. Unde dixil

Apostolus: Deus erat in Chrislo, mundumrecon-
cilians sibi, et pcsuil in nobisveibumreconciliatio-
n._. PioChrislo ergo legatione fungimur, lanquam
Deoexhortanlcper nos. Obsecramusergopro Chri-
sto , rcconciliamini Deo (II Cor. v). Mediatores
enim sunt sacerdoles inter Deum ct homines,
dum pra_cepla Dei populo deferunt pra.dicando,
et vota populi Deo porrigunt supplicando. Quo-
circa lales debent existere saeerdotes, ut et
Deosint grati, et hominibus sint accopli. Nam, ut

inquilAIexanderpapa : . Chrisli sacerdotes qiianlo
digniores fueiinl, tanto facilius in necessitatibus

populi, pro quibus clamant, exaudiuntur. > Et
B Aposlolus: Medialor non esl unius (Gal. m). Di-

scordes enim reconciiiare non potest, qui simul

ulriusque societalis et amicitiae vinculo non est
concors. Si enim is qui displicet, ad inlerceden-
dum miitalur, irati animus ad deteriora provo-
catur. Hi post invocationem sancti Spiritus super
utrumque humerum stolam accipiunt, ut ex hoc

intelligant, se per arma justitim a dexlris et asini-
stris essemuiiitos (II Cor. vi). Quatenus nec ad-
vcrsis fianganlur, nec prosperis elevenlur. Unde
cum stolam accipiunt, dicit illis episcopus : Acci-

pitejugum Domini, jugitm enim ejus suave esl, et
onus ejus leve (Maltlt. xn). Suave est in prosperis,
leve est in adversis. Accipiunt quoque calicemet

r<palenam de manu ponlificis, quatenus his instru-

menlis potestatem se accepisse agnoscant, placa-
biies hoslias offerendi. Unde cum haec cpiscopus
triJ.uit : Accipile, inquit, poteslatem offerendisa-

crificiumDeo, missamque celebrandi,tam pio viiis

quam pw defunciis in nomineDomini.
Officiosacerdotis usus est DoininusJesus Chri-

stus, quandopost coenampanem el vinum in cor-

pus el sanguinem suum divina virluie convcitit.

Accipite, inquit, el comedite: hoc esl coipus meum.

Hoc facite in meam commemoiationem (Matth.

xxvi). Exeellenlius aulem usus esl hoe officio,cum

pro peccatis humani generis seipsum in ara crucis

obtulit, idem ipse sacerdos et hostia.

CAPUTX.
^ Decommunibuset specialibusintiumentisponlificum

et sacerdolum.

Hsec autem communilas et specialitas potesta-
lum inler episcopos et presbyteros, ipso numero

communium et specialium vestium designatui.
Six autem sunt indumenta communia episcopis
et presbyteris, videlicet amictus, alba, cingulum,

stola, manipulus et planeta. Quia nimirum se\

sunt, in quibus communis episcoporum et pre-

sbyterorum potestas consistit : videlicet catechi-

zarc , baplizare , pratdieare , conficere, solvere

et ligare.
Novem autem sunt ornamenta pontiflcum spe-

cialia, videlicet caligae, sandalia, succinctoiiuni,

lunica, dalmatica, milra ct chirotheca., annuhis
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cl baculus. Quia munia novem sunt,in quibus spe-
cialis episcoporumpoteslas consistit, videlicet.cle-

r.icos ordinare , virgines henedicere, pontifices
consecrare, manus imponere, basilicas dedicare,

degradandosdeponere, synodos celebrare, chrisma

conficere,vesles et vasa consecrare.
Pallium autem melropolitanorum, et primalurn,

et patriarcharum est proprium, ut super illud a

caelerisepiscopisdiscernantur, et privilegiatam ob-

tineant dignilatem. Hoc ergo tam in Novoquam in

Veteri Testamento legitur constitutum, ut ponti-
fices praeter communes vestes habeant speciales.
Sed ibi erant quatuor communes et quatuor spe-
ciales : hie aulem sex sunt communes, novem
autem speciales. ld enim myslica ratio postulabat.
Nam illse dalae sunl camalibus et Jiiundanis; hse

aittem datae sunt spirilualibus el perfectis. Qualer-
narius enim convenit carni propler qualuor humo-

res, et mundo propter qualuor<.lementa. Senarius
autem perfeetis, quia numerus est perfectus, qui
redditur suis partibus aggregatis. Unde sexto die

jieifecitDeus ccelumet lerram, et omnem ornatum
eoruni (Gen. i). Novenarius spirilualibus, quia no-

\em sunt ordines angelorum, qui secundum pro-
phelam (Ezech. xxvm) per ix species lapidum de-

signantur, xv ergo sunl «rnamenla ponlificis xv

gradus virtulum ipso numcro designantia, quos
per xv canlica graduum Psalmista distinxit. Vestes

enim sacerdotales virtutes significant, quibus de-
bent sacerdotes ornari, secundum illud propheti-
cum : Sacerdotes lui induantur jusiilia , el sancli

tui exsullent(Psal. cxxxi).
CAPUTXI.

De legalibus indumentissecundum hisioriam.

Qualuor erant induraenla legalia, tam minorihus
saeerdolibus quam principi sacerdotum communia.

Piimum dicebatur manalhasimHebraice, Graecejre-

y,_g<_^«T«,et Latine femoraliadici potest, de Jjysso
retorta conlextum. Secundumcalhemone,quod nos
lineam sive subuculam, sed Moysesabanecappel-
lavit. Hebrseivero discedentes a Babyloniis, emis-
san eam vocaverunt, eratque byssinura et duplex.
Terlium balteus, id est zona vel cingulum, latum

quasi digitis qualuor, sicreliculalum, ut quasi pel-
lis viperea videretur, conlexlum de bysso, cocco,

purpura et hyacintho. Quarlum liara, quod He-
breei manephei, nos autem infuiam appellamus,
a cidari, id est mitra pontificali plurimum diffe-

rens, quasi formam rotunda. cassidis reprsesen-
tans (Exod. xxvm passim).

Super hsec, quatuor propriis indumenlispontifex
ulebalur. Primum erat tunica hyacinthina, quam
Hebiaice dixit nalhir, Graecedicitur _ro_«pvj£,La-
line lalaris veslis. Ilabebat autem pro flmbriis

nialagranala cum oetoginta linlinnabulis aureis,
inlercalari modo disposila, ut audiretur sonus,
cum pontifex ingrederetur sanctuarium , ne forle

moreretur. Secundum erat ephod, id est superhu-
incrale, de quatuor praediclis coloribus auroque

A contcxtum, sine manicis, ad modum colobii, ha-

bens aperturam in peclore quadram , ad magnitu-
dinempalmi, in qua )oytovejusdem mensuraeinse-
rebatur. In cujus paiie superiori, videlicet super
humeros, infibulati erant auro duo lapides oivy-
chini, quibus duodecimnominafiliorumIsrael erant

insculpta, sex in uno et sex in altero. Quod aulem
Samuel et Davidinduti leguntur ephod, aliud erat
lineum ; et proprie quidem ephobardicebatur. Ter •

lium Hebraice dicebatur heusen, Graeceloyiov,La-
tine vero raiionale vocatur, quod pontifex ferebat
in pectore. Dictumesl autcm lationale judicii. quia
ibi erat lapis in cujus splendore Deumsibi esse
propitium cognoscebant. Eiat aulem ralionale qua--
drangulum duplex, de quatuor prsedictiscoloribus

;B auroque coiitextum, habens duodecim lapides per
ordines quatuor. In primo sardium, topazium ct

•
smaragdum. In secundo carbunculum, sapphinim

: et jaspidem. In terlio ligurium , achatem et ame-

thystum. In quarto chrysolilhum, onychiniini ct
: berillum. In quibus erant scripta sn nomina fiiio-

rum Israel. In singulis singula. Erant etiam in «o

scripta haec duo nomina purim et tymim, id est
veriias el doctrina. Inferebatur autem liyiov super-
humerali, a superipri parte per duos annulos et
duas catenulas aureas, immissas duobus uncii.is,
qui sub duobus prsediclis onychinis, in superhu-
mcrali continebantur infixi. Ab inferiori vero parte
perduos annulos aureos cura duabus juncturis s\vc.
catenis hyacinthinis colligabalur ephod. Ultimum
vero capitis ornamentum erat cidaris, id est mitra
In aeutuin procedens, habens circulum aureuin
cum malagranatis et floribus. Dequa super frontem
pendebat aurea lamina , quam petalum dicunt,

: ad modum lunse dimidiae.In quam sculptum erat
Aiolh [al. Anolh] Adonai, id est; Sanclumnomen
Domini.Telragrammalon, id est quatuor lill. rarum,
_olh, ne, Vau, Heth. Ne vero, cum movebalur

, pontlfex, moveretur et lamma, colligabatur vitu
seu junclura hyacintina perspicua, quaesummilates
posterius diffundebat. Noster ergo pontifexpro ie-
moralibus habet sandalia, pro linea albam , pro
balteo cingulum, pro podere tunicam, pro ephod
amictum vel stolam, pro liytov pallium, pro cidari

D mitram, pro lamina crucem. Et quaedamex his di-
versam habent formam ab illis, sed secundum fi-
guram eamdem.

CAPUT XII.

Detypo legaliumindumentorum secundum
aUegoriam.

His vestibus ornatus ponlifex, totius orbis prse-
ferebat imaginem. Femoralia namque byssina con-

grue terram figurabant, quia byssus de terra pro-
cedit. Balteus cum vittis et vasculis circumvolu-
tionem Oceani designabant. Tunica hyacinihina
ipso colore aera praeferebal. Per tintinnabula so-
nitus lonitruorum. Per malagranata coruscaiiones
et fulguca figurabantur. (Juatuor minoris saccr-
dolis et qualuor summi ponlificis indumenta, qiia-
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luor microcosmiet quatuor megacosmiparles ipso
numero designabant, id est quatuor humores et

quatnor elemenia. Ephod sui varielate ccelum
bidereum ostendehat. Quod^iutem erat aurum in-
teuuui coloribus, figurabat quod color [f. color]
vitalis penetral universa- Duo lapides onychini
solem et Iunam, vel duo hemisphaeriadenotabant;
xn gcmmaepeclorales, xn signa in zodiaco praefe-
rcliant. Ralionale quidem, quod erat in medio,

quia ratione plena sunt universa, quo terrena coe-
lestihus haerent. Imo ratio terrenorum et lempo-
rum et caloris et frigoris , el duplex inter ulrum-

que lemperies, de coelicursu et ratione descendit.

Per annulos, catenulas et uncinos, clcmentorum,
bumorum et lemporumcolligamentasignantur. Ci-

daris, cGoIumempyreum: lamina superposila Deum

signabat omnibus praesidentcm.Hanc quidem alle-

goriamlibri sapientiaeconfirmalauctoritas, dicens:
In vesiepoderisquam habebat, tolus erat vrbis ter-

tarum, et parentum magnalia in qualuor ordinibus

lapidum erant sculpta, et magnificentia iua in
diadematecapiiis illius erat scripia (Sap. xvm).

CAPUTXIII.
De veslibuslegalibussemndum tropol*jgiam.

De femoralibus.
Ilis indumeiitis legalibus sacerdos induebatur,

hoc ordine (Exod. x\ix). Lotis prius manibus ct

p.dibus induebat manaihasim, id est femoralia,
tiguians quod saeerdos mundatis operibus et affe-

ctibus, lacrymis poenitentiae,debet assumere eon-

tineiit'am, ut offerathostiam immaculalam, san-

ciam, Deo placentem (Rom. xn). Noster autem

ponlifex, quia jugem debet habere continentian.,
noii induit in sacrilicio femoralia, sed sandalia ;
ac si dicatur: Qui lolus est, non indiget nisi ut pe-
des lavel, el est mundus tolus (Joan. xxi).

CAPUT XIV.
De vesle linea,

Secundo induebalur cathemone, id est linea ve-
sle : significansquod sacerdos debel induere inno-

centiam, ul quod sibi non vult fieri alii ne faeiat

(Matih. VII).Limim enim propter candorem signi-
ficat innocentiam, secundum illud : Omni tempore
veslimenlalua sinl candida (Eccle. ix)

CAPUTXV.
De zona.

Tertio, eingebat se balteo, signifieans castita-

lem, quia circa lumbos debet accingi, ut restrin-

gat concupiscenliam.UndeVeritas ait: Sint lumbi

'iiesliipruecincti.,el lurernmardenles in manibusve-

slris (Luc. xi).
CAPUTXVI.

De lunica,

Quarto, induebat lunicam poderem, id esl tala-

rem, significans quod pontifex debet induere per-
severantiam ; quia qui perseveraveritusque in fi-
n?.m, hic salvus erit (Malth. x). Ter talum enim

piopter extremitatem , perseverantia designatur,
secundum illud: Ipsa conterelcaput luum,et lu in-

sidiabeiis culcaneoejus [Gen, i).

i A . CAPUTXVII.
L . Demalagranuliset tinlinnabulisaureis.
i Dependebantautempro fimbriisma'ag'anata cum

l.ntiunabulis aurcis. Per malagranatum inlelligitur
I op"ralio ;per tintinnabulumaureum aceipilurprai-
i dicalio.-Quseduo debent in sacerdoteeonjungl, ne

sine illis ingrediens sanctuarium, morialur. Ctepit
enim Jesus facere el docere (Acl. l), sacerdotibus

iclinquens exemplum, nt sequanlur vesligia ejus,

qui peccatum non fecil, ut sit honeslas in conver-
salione: Necinventusesl dolusin oreejus (I Betr. n),
ut sil verilas in praedicatione.

CAPUTXVIII.

De superhumerali.
n Quinto, induebat ephod, ld est superhumerale,

significans,quod pontifexdebetinduere palienliani,
ut in patientia sua possideat animam suam (Luc.

(xxi). Humeris enim onera supportamus, secun-
dum illud : Supposuilhumerumsuumad portandum,
faclusqueesl tributis serviens(Gen.XLIX).

CAPUTXIX.
Deduabus oris.

Ilaliebat auiem duas oras conjunclasin ulroque
lalere summitalum, signifieans quod pontifex de-

bel habere arma justiti_e a dexlris et a sinlstris

(II Cor. vi), ut non erigaturprosperis, nec depri-
inatur adversis.

CAPUTXX.
Dc duobusonychinis.

C Habebataulem et duos lapides onychinosinsertos

humeris, in quibus erant sculpta xn nominafilio-
rum Isruel: sex in uno, el sex in altero. Per duos

onychinos significatur verilas et sinceritas. Verilas

per clarilatem, sincerilas per solkiitaiem. Perfilios
Israel significanlur sancta desideria et jusla opera,
secundum illud : Malediclus homo qui non reli-

querit semen in Israel (Deut.xxvn). Per senariuns

numerum significalur perfectio pro eo quod Deus

sexlo die perfecitcmlumet terram et omnemorna-

tum eorum(Gen.n).

CAPUT XXI.

Deduodeebnnominibusfiliorum Israel.

Quod autem sex nomina filiorum Israel scuJpta

0 erant in uno lapide, et sex in altero, signifieat

quod desideria sacerdotis et opera perfleidebent,
nonin fermentomalitimel nequitiw, sed in axymis
sinceritatis etveritaiis (I Cor. v), ut sinceritas for-
met intentionem et veritas finem.

CAPUTXXII.
Deduabuscalenulis

Habebat et duas catenulas auri purissimi, sibi
invicemcahmmites, quaeduobus inserebantur unci-

nis : significans, quod pontifex debet hahere duos

charitatis affectus, ad Deum sqilicet et ad proxi-
mum. De quibus praecipitur : Diliges Dominum .
Deum tuumex lolo cordetuo, el in toia anima tua,
et in tola mente tua, el proximumluum sicul te ip.-
sum ( Deul, vi; Mallh. xn). Sicul eiiim -aurum
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praeem.netuniversis melallis, Ita cliarilas excellit

universas virtutes. De qua dicit Apostolus : liorum

major est charitas (I Cor. xm).
CAPUTXXIII.

Dedtmbus uneinis,
DuoJincini sunl intenlio et finis, quibus catenulse

inseruntur, ut lam Deum quam proximumdiligat.
Deum prnpier se ipsum, proximumpropter Deum,
ex puro corde, et conscienlia bonu, el fide non

ficta (I Tim. i).
CAPUTXXIV.

De ralionali.

Sexlo induebatur l&yw-j,id est rationale, signifi-
cans quod pontifexdebet induere discretionem, per
quam discernat inter lueem et tenebras, inler

dextramet slnistram. Quianonestconventio lucisad

tenebras,nequeChristi ad Belial (II Cor. vi).
CAPUTXXV.

Dequadraiuraralionalis, et duplicilate.
Erat aulem rationale quadrangulum, signifieans

quod poiitifex debet discernere quatuor. Inter ve-
rum et falsum, ne deviet in credendis : et inter bo-
numetmalum, ne deviet in agendis. Erat et duplex,
quia debet discernere pro duobus, pro se videlicet,
el pro populo; ne si cmcus cmcum'duxerit , ambo
in foveamcadant (3lallh. xv).

CAPUTXXVI.
Dequaluor ordinibuslapidum.

Habebatet quatuor ordincs lapidum , significans,
quod pontifex debet habere quatuor piincipalcs
virlutes, justitiam, forlitudinem , prudentiam, et

temperanliaiii.
CAPUTXXVII.

De duodecimlapidibus.
In singulis autem ordinibus IiabebaUres lapides,

significans,quod ponlifex in primo debet habere

fidem, spemet charitalem ; in secundo modestiam,
mansueludinem et benignitatem ; in tertio pacem ,
misericordiamel largitalem. In quarlo vigilanliam,
sollicitudinem et longanimitatem,Per lapides enim

figurantur virlutes, secundum illud : Si quis aulem.

supemdificat supra fundamentum hoc, aurum ur-

gehlum, lapidcs preliosos, ligna, fenum, slipulam

uniuscujusque opus manifestum eiit (I Cor. xin).
CAPUT XXVIII.

De cidari.

Supremum capilis ornamentum erat cidaris vel

, liara, quam ultimo pontifex assumebat, signifi•

cans humililatem, de qua Domiuus ait: Omnisqui
se exallal, tiumiliabiiur : et qui se humiliat, exatla-

bilur (Luc. xvm). Hanc aulem gestabat in capite,

significansquodpontifexdebetgererehumilitatemin

mente, exemplocapitis nostri sic dicenlis : Discite

a me,quia mitissum et humilis corde (Mallh. xi).
Per capul cnim mer.s intelligitur, secundum illud :

Ungecapulluum, cl ficiem luam lava (Matth. vi).
CAPUTXXIX.

Delamina aurea.
De cidari dependebala frontc lamina amea, si-

A gnificans sapicntiam,qua prsecelleredebel pontifcx,
seGundum illud : Capul ejus aurum oplimnni
(Ca.i.v).

CAPUTXXX.
Denomine Domhu tetragrammaion

In qua quidem Iaminaaurea drat scriptum no-
men Domini tetragammaton, id est quatuor litte-
rarum : loth, He, Vau, Heth, id est principium
passiohis vitae iste. Ac si dicerelur aperlius : lilc

cujus ponlifex isle gerit personam, scilicct Chsi-

slus,est principium, id est auctor viloepassionis, id

est, vitae restauratae per passionem; quia morlem

iioslram moriendo destroxit, el vitam resurgcndo

reparavit. NomenDomini quod scribebatur in la-

mina aurea erat Anoth, Adonai, id est sanctunf
B nomenDomini, tetragrammaton, quod ineffabiledi-

citur, non quia cffari non polest, sed quia rc:n
ineffahilemsignilicat.

CAPUTXXXI.
Devarielateoptris.

Erant autem haec indumenta pro majori parle
contexta opere polymito, id est vario, propler va-
rielatem yirlutum. Dequa dicit Psalmographus :
Astilit regina a dextris tuis in vestitu deauralo, cir-

cunidata varielate (Psal. XLIV).
CAPUTXXXII.

De qualuor coloribus.
Contexta vero erant indumenta de quatuor prc-

tiosis coloribus : purpura, cocco, l.ysso, hyacintho.

« Perpurpuram regiaedignitatissignificaiurpontifi-
xalis potestas, quaevia regia debelineedere, ne de-
clinet ad dexteram vel deviet adsinislram : ne liget

dignos, aut solvat indignos.
Per coccumcoloris ignei, qui et bis tinctus fuisse

narralur,significatur pontificalls doctrina, qusesic-
ut ignis lucere debet ct urere. Lucere debct p-jr
promissionem, ut : Omnisqui reliqnieril domum
aul palremet matrem, ctc, cenluplumuccipiet el _.
tam mlernam possidebit (Matlh.~s).Ureredebet per
commiiiationem,ut : Omnis arbor qum non facit

fructum bonum, excideiur et in ignem miltetui

(Malth. vii).
Per byssum candoris cximii significalurprsecla-

rilas famse, quae debet esse relorta, ut ponlifcc
Dhabeat bonumtestimonium, secundumAposlolum,

el ab his qui sunt intus, et ab his qui sunl forh

(I Tim. in).
Pcr liyacintlium coloris aerei signatur serenilas

conscientiae,quam intra se pontifex debel habere,
secundum quod dicit Apostolus : Gioiia nosira hmc

esl leslimoniumconscicnlimnostrm(II Cor. i).
CAPUT XXXIII.

De veslibusevangelicisacerdolis.

Vestes autem evangelici sacerdotis aliud desi-

gnanl in capite, aliud figuiant in membris. Nam et

caput et membra, sacerdotis nomine nuncupanlur.
Ad caput enim dicit Ps..linographus : Tu cs saccr-

dos tit wiernum secundum oidinem MeMiisedali

(Psal. cix). Ad membra vcio dicit Aucsloius : Vos
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es:is genuseleclum,regatesaccrdotium,geussancta, A

populusacquisilionis(I Peir. n). Prius ergo expo-
i.enda sunt earum mysleria, juxla quod capili con-

gruunt, ac demum, secundumquod membris con-
veniunt.

CAPUT XXXIV.
Devonlificalibusindumentis,secundumquodChrislo' conveniunt.

Pontifex ergo in allaris ofliciocapitis sui Chrisli,
c.ijus membrumest, repraesenlanspersonam, dum

pedibusassunut sandalia, illud incarnationis Domi-
nicae insinuat calceamentum,de quo Dominus in-

quil in Psalmo : In Idummamexiendamcalceamen-,
lum meum(Psal. LIX),id est in gentibusnolam fa-
«iamincarnaiionemmeam. Venitenim ad nos cal-
ceala Divinitas,ut pro nobis DeiFilius saeerdclioD

fungeretur. Per ligulas, quibusipsa pedibussanda-
lia constiinguntur, iliud idemaccipimus,quod per
corrigiam calccamenliJoannesBapiisla significa.il,
cum ait : Cujus non sum dignus corrigiamcalcea-
menli solvere(Mailh. 111).Unionemergo ineflabi-

lem, copulamque indissolubilem,quibus Verbi di-
vinitas se carni nostrseconjunxit, pcr sandaliorum

corrigias intelligimus, lledianlibus vero caligispe-
des sandaliis conjunguntur : quoniam anima me-
diante carni divinitas est unila. Sicut enim pes
corpus suslenlat, ita Divinitas niundum gubernat.
Unde ait Psalmista : Adorateseabellumpedumejus,
quoniamsanclum est (Psal. xcvni).

CAPUTXXXV.

De amictu, ubi reddilur ratio c.ur idem in Christo
per calceameniumpedum,et per amiclum capitis
designalur.

Amictusautem, quo sacerdos caputsuum obnu-

bit, illud signilieal,quodin Apocalypsidescribitur,
angelumDeiforlem descendisse de ccelo,amictum
nuhe (Apoc,x). Et in Isaia : Ecce Dominusascen-
det super nubemcandidam (lsa. xix). Veniensau-
tem ad salvationemmundi Dei Filius, magni consi-
lii angelusjjamictusest nube, dum divinitatemabs-
coiuiit in carne. Nam capul viri Chiislus, capul
Chrisii Deus(I Cor. n). Hoc ergo carnis Ialibulum
amiclus sacerdotis significat. Quod per illam syn-
donem expressius designalur, qua summus pnnli-
fex capul obducil. Et pulchre quidem, quod per p
(•alceamentumpedum, hoc ipsum per amictum ca-

pitis designatur : quia divinitas in carne latuit, et

per carneni innotuit. Nam cum nolus esset.in Ju-
daeaDeus, et in Israel magnum nomen ejus, in
Idummamextendil calreameniumsuuni (Psal. LIX),
cl anle conspectumgentiumreielavil justiliam suam

(Psal. xcvii).
CAPUT XXXVI.

De albu.

Alha lineum vestimentum, longissimedislans a

lunicis pelliceis, quaede morluis animalibusfiuni,
quibus Adam vestilus est post peccatum(Gen.m),
noutatein vitsesignificat.quam Ghristus el habuit,
et docuit, ci uibuil in baplismo,de qua dicilApo>

stolus • Exuite veleremhominemcum actibus suis,
et induilenovumhominem,quisecundumDeumcrea-
lus est (Eplws.iv). Namet tiansfigurationeresplen-
duil facies ejus sicul sol, el vestimenla ejus sunl

facla alba sicul nix (Malih. xui). Semper enini
vestimentaChiisti munda fuerunt el candida, quia
pecculumnou fecil, necinveniusest dolus in lingua
ejus (I Petr. n; Isai. LIII).

CAPUTXXXVH.
De zona sive cingulo.

Zona sacerdotalis illud significat, quod Joannes

aposlolusait : Conversusvidi similemfilio hominis,

prmcinctumad mamillas zona aurea (Apoc.i). Per
zonam auream perfecta Christi charilas designatur:
quamdicitApostolus:Supereminenlemscienlimchar'.-
latem Chrisii (Ephes. m), fervenlem in corde, ra-
diantem in opere. Cujus siiCGinctoriumillud signi-
ficat, quod Isaias de Christo loquens praedixil:
Erit juslilia cingulumlumborumejus, et fidescin-
cloriumrenumejus(Isai. n).—Namjusius Doininus,
el justitias dilexit, mquilutcmvidilvullusejus(Psul.
x). Fidetis Dominusin omnibusve.rbissuis, et sax-
clus in onmibusoperibus suis (Psal. CVLIV).Duse
suinmitales illitis, duse sunt parles naturales justi-
tise, quam Christus et fecil, et docuit: Quod tibi
non vis fieri, alteri ne feceris (Tob. IV);sed qum-
cunquevultis ul faciant vobishomines,el vos facite
illib (Matlh. ix).

CAPUTXXXVHI.

De stola.

StoJa,quaesuperamiclum eollosaeerdolisincuiw-

bit, obedientiamelservilutem signilicat,quam Do-
minus omnium propter salutcm servorum subivit.
Nam cumin forma Deiesset, non rapinam arbitru-

tus est esse se mqualemDeo. Exinanivil enim se

ipsum,formutnservi accipiens,factus obediensusque
ad mortcm,morteni autem crucis (Philip. n). Cau-

sani quippemorlalilafis nec coutraxit origine, uec
commisil in opere; quia quod non rapuit, hoc ex-

solvit (Psal. LXVIII).Dedit enlm illi calicemPaler,
non judex; amore, non iia; voluntale, non neces-

silate; giatia, non vindicia. Hic est ille Jacol)qni,

parens praeceplopatris Isaac et consiliomalris suac

Rcbeccae,servivitLaban. ut Rachelel Liamduceret

in conjugium (Gen. xxvm et xxxix).
CAPUT XXXIX.

De lunica.

Tunicapoderis, quaehyacinlbini coloris erat in

veleri sacerdolio, lintinnabulis et malis punicis ah

inferiori parte pendenlibus,ul ponlifex tolus 5oca-

lis incederet, cceleslemChristi doctrinam insinuat.

Cujus nolitiam habuerunt homines, quibus Deus

per prophetamail: In montemexcclsumascendelu,

qui evangelizas Sion (Isai. XL). Prsecipue tamen

hanc habuit lunicam evangclicselexlrix doclrinse,

sapienlia Dei Jesus Chrislus, et dedit illam aposto-

lis suis : Omnia, inquit, qumcunqueaudhi a Paliv

meo nola fcci vobis (Joun.xv). Hanc eigo signifi-

cavil illa tunica Domini,quam militvs.scindereno-
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lueiunt, eo quod esset inconsuiilis, desuper contexta

per lolum (Joan. xix) : daranum fore maximum

existimantes, si qui doclriuam evangelicamhaeresi-

bus scinderemoliantur.

CAPUT XL1
De dalmatica.

Super hanc tunicam pontlfexvestit dalmaticam,

quae sui forma lalam et largam misericordiam
Chrisli significat, quam ipse prie caeteris et docuit
et impendit. Eslole, inquit, mesericordes, sicut et
Pater vestermisericorsesl (Luc. vi). Bcali namque
misericordes,quoniamipsi misericordiamconsequen-
tur (Malth. v). Judicium verosine misericordiafiet,
ei qui non facit misericordiam, quia misericordia

superexaliat judicium (Jac. n). Ergo dimiltite, et
dimilletur vobis, sicque, inquit, orabilis : Dimitte
nobisdebita nostra, sicut et nos dimillimusdebilori-

bus nostris (Malth. vi). Hic est ergo Samaritanus
ille proximus noster, qui fecit nobiscummisericor-

diam, supeiinfundensvulneribus nostris vinum el

oleum(Luc. x). Nara per viscera miseiicordimsuse
visitavit nosOriens ex alto(Luc. x). Qui non ex ope-
ribus jusiilim qum fecimusnos, sed secundummise-

ricordiam suam salvos nos fecit (Tit. 111).Qui pio

pcccaloribus venil, ut de peccatis veniani indulge-
rel. Misericordiam, inquit, volo,et non sacrificium

(Matth. ix).
CAPUT XLL
De chirothecis.

Chirothec-esunt hsedorumpelliculae,quas Jacob

maniLus Rebecca circumdedit, ut pilosae manus

majoris simililudinem exprimerent (Gen. xwn).
Pellis haedisimilitudo peccati, quam Rebeccama-

ler, id est Spiritus sancli gratia, manibusveri Ja-

cob, id est operibus Christi circumdedit : ut simi-
liludinem majoris, id est prioris Adae,Christus ex-

primeret. Cbristus enim similitudinem peccati sine

peccato suscepit (Rom.vm), ut incarnalionis my-
sterium diabolo eelaretur. Nam ad similitudinem

peccatorum esuriit, silivit, doluit et expavit, dor-
mivit et laboravit. Undecumjejunasselquadragiula
diebuset quadraginla noctibus, ac poslea esuriisset,
accedens ad eum diabolus, eum ad simililudinem

prioris Adsetentavit (Matth.iy). Sed quibusprimum
vieerat, eisdem modis victus est a secundo.

CAPUTXLH.
De planeta, ubi eliamaghur deanleriori el posterioii

parle planetm.
Casulavel planela magui sacerdolis est univer-

salis Ecclesia; de q.ua dicit Apostolus: Quolquot
i» Christo bapthati estis, Christum induislis (Gal.
m). Hoc esl illud Aaron veslimentum, cujus in
oram descendilunguenlum: sed o capite descendit
in barbam,el2Lbarba descendi...!on.ro(Psa/.cxxxn).
Quoniamdepleniludine spirilus ejus non omnesac-

cepimus(Joan. i), primum apostoli, postmodum
casteri.Quodautem casula,cum unica sitet integra,
exteusionemanuum in anteiiorem et posteriorcm

pa tcmquoJam modo dividitur, desigrat ct anti-

A quam Ecclesiam,qusepassionemChristi praecessit,
et n05.anr,qusepassionem Chiisti subsequitur. Niim
ct qui prsfiibanlet qui sequebaniur, clamabant, di-
centes : Uosanna filio David, benedictusqui venit
in nomineDomini(Matth. xxi).

CAPUT XLIII.
De manipulo.

Quodsacerdos mampulum porlat inlaeva, desi-

guat, quod Chrislus bravium obtincbat in ~via Per

manipulum enim praamiumdcsignalur, juxta quod
legilur : Yenienlesaulem tenient cum exsuttalione,
porlanles manipulos suos (Psal. cxxv). Per lsevam
vita prsesens accipilur, secundum quod scriptum
est : Lmvaejus sub capile meo, eldexlra illius am-

plexabiiur me (Cant. n). Chiistus au.eni simul
B frucbatur et merebatur. Fruebatur in patria, merc-

bainr ia via. Nam simul comprehendebal, etsta«
dium percurrebat; quia simul erat et in patria et
in via. Nemo,inquit, ascendilin cmlum,nhi qui de
cmlodescendit,Filius hominisqui est in cmlo(Joan.
111).

CAPUTXLIV.
De mitra.

. Mitra pontilicis illud significal, quod Prophela
loquens de Filio dicit ad Palrem : Gloriaet honoie
coronasti cum, Domine, et conslituisii cum super
opera manuumtuarum (Psal. vm). Hocest itaque
illud nomen,quod est superomne nomen, utin no<-
mineJesu omne genu fleclatur, cmleslium, terre-
slrium, el infernorum (Philip. n). Nam et in aurea
lamina cidaris pontificalis sculptum erat nomen
domini tetragrammaton, cujus mysterium superius
prselibavimus.Per mitram ergo capitis Christi sum-
mam illam bonorificentiaminielligimus, qusepro
pler divinilatemdebetur humanitali. Nam propter
pedem adoratur scabellum : Adorale, inquit, sca-
bellum pedum ejus, quoniam sanctum esl (Psai.
xcviu).

CAPUTXLV._
De baculo. >

Virga pontificis Christi polestalem signiflcat; de

qua dicil Psalmista: Virga reeta est virga reguilui;

quia dilexisli justiliam et odisti iniquitatem,pm-
pterea unxil te Deus, Deus luus (Psal. XLIV).PXQ-

D pter quod et alibi dicit: Regeseos in virga ferrea
(Psal n). Duritia ferri rigorem signiflcataequitatig,
quiaChrislus tanquamvas figuliconfring.t pecca-
tores. Verumpotestas Christi non solum virga, sed

et iaculus est, quia non solum corripit? sed et su-

stentai;. unde Psalmista : Virga lua et bacutusluus

ipsa mecon.olala sunt (Psal. xxn).
CAPUTXLVI.

De annulo.

Annulus digili donum Spiritus sancti significat.

Digitus enim arliculalus atque distinclus, Spiiilum
sanctuminsinuat, secundum illud : Digilus Dei est

hic (Exod. vm); et alibi: Si ego in digiloDei epcio
dmmonia,filii vcstri in quoejiciunl (Luc.n) . Amiji-
lus aureus ei rotunkis perfcclioncm donorum ejus
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signilicat, qnse sine mcnsura Cbrislus accepit, quo-
niam in eo plenitudo divinitalis habitat corporaliter

(Coloss.n). Nam qui de coelovenil, snper omnesesi;
cui Deus non dedit spirilum ad mensuram (Joan.

m). — Super quem videris Spirilum, inquit, san-

cluin descendenlemel maneniem, hic est qui bapli-
xat in Spiritu sancio (Joan. i). Nam requiescitsuper
eum Spirilus sapienlim et intslleclus (Isa. n), elc.

Ipse vero de pleniludine sua secuiidum di-fcrentes
donaliones dislribuit: alii, seciindum Aposloluin,
dans sermonemscientim,alii graiiam sanilulum, alii

operationemvirluium (I Cor. xn^, etc. Quod ct vi-

sibilis ponti.ex imitatur, et alios jn Ecclesia con-

stituens sacerdotes, alios diacones, alios subdiaco-

nes, el hujusmoji.

CAPUT XLVH.
De quinque psalmis dum prmparatur episcopus

dicendis.
Celebralurus episcopus missarum solemnia,